Дело №

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года г. Электросталь

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.М., при секретаре ФИО6, с участием представителей ответчиков Администрации г.о. Электросталь по доверенности ФИО11, Комитета имущественных отношений г.о. Электросталь по доверенности ФИО7, представителя третьего лица ФИО8 адвоката ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации г.о. 

<

адрес>, Комитету имущественных отношений Администрации г.о. 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации г.о. 

<

адрес> и просила, с учетом уточнений, признать прекращенным (погашенным) право общей долевой собственности на ? долю домовладения с кадастровым номером 50:16:0704001:288, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>, установить факт владения ФИО3 на праве собственности ? долей данного домовладения, факт принятия ФИО5 после смерти ФИО3, 

<

дата> г.р., умершего 

<

дата> в порядке наследования по закону наследства в виде ? доли домовладения, установить факт владения ФИО5 на праве собственности ? долей земельного участка и ? долей дома по вышеуказанному адресу, факт принятия наследства ФИО2 после смерти брата ФИО5, 

<

дата> г.р., умершего 

<

дата>, в порядке наследования по закону наследства в виде ? доли в праве собственности на дом и ? доли земельного участка по вышеуказанному адресу; установить факт владения на праве собственности ФИО2 ? доли земельного участка с расположенным на нем ? доли домовладения по вышеуказанному адресу, включить в состав наследственной массы после смерти ФИО2 данное имущество, установить факт принятия наследства истцом ФИО1 после смерти отца ФИО2, 

<

дата> г.р., умершего 

<

дата> в порядке наследования по закону на спорное имущество и признать право общей долевой собственности ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2 на ? доли на земельного участка с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. с расположенной на нем ? доли дома с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>.

Исковые требования мотивированы тем, что 

<

дата> умер отец истца ФИО9 ФИО2, 

<

дата> года рождения, после смерти которого, открылось наследство, в состав которого входили 19/27 долей в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>а; ? доля в праве собственности на домовладения общей площадью 59,9 кв.м, ? доля в праве на земельный участок с кадастровым номером № площадью 800 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>, на котором расположен вышеуказанный жилой дом. Наследником по закону является истец, которая 

<

дата> обратилась к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство. 

<

дата> нотариусом Электростальского нотариального округа 

<

адрес> ФИО18 выдано свидетельство о праве на наследство на 19/27долей в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>. На остальное недвижимое имущество не были выданы свидетельства о праве на наследство ввиду отсутствия документов, подтверждающих факт принадлежности умершему ФИО2 и его наследодателям - брату ФИО5 и отцу ФИО3 на праве собственности спорного имущества. 

? для домовладения и земельного участка по адресу: д. Бабеево,. 45, принадлежит семье истца более 90 лет. Истцу известно, что в 1925 г её деду ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был выделен земельный участок в д. Бабеево, на котором возведен жилой 

<

адрес>, что подтверждается выписками из похозяйственных книг. Примерно в 1937 году двор был разделе на два двора, но акт о разделе в архиве не сохранился. В результате раздела собственником ? доли стал ФИО3

У ФИО3 было 2 сына: ФИО5, который фактически принял наследство, т.к. был зарегистрирован и фактически проживал в спорном жилом помещении, обрабатывал земельный участок, который находился в бессрочном трудовом пользовании наследодателей истца, а с февраля 1991 года – в бессрочном пользовании. 

ФИО5 свое право собственности на спорное имущество не зарегистрировал в установленном порядке после смерти деда истца ФИО3 Также в 1993 году ему был предоставлен смежный участок (19/27 долей) с кадастровым номером №, площадью 2700 кв.м, по адресу: д. Бабаеево, 

<

адрес>А.

После смерти брата ФИО5 в 2001 году отец истца ФИО2 оформил право на наследственное имущество в виде данного земельного участка, однако не успел оформить наследство на остальное имущество в связи со смертью в 2003 году.

Ответчик Комитет имущественных отношений Администрации г.о. Электросталь по доверенности ФИО10 представила в суд встречный иск, которым просила признать ? доли домовладения, расположенного м на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>, выморочным имуществом и признать право муниципальной собственности на данное домовладение, мотивировав требования тем, что в связи с тем, что решением Электростальского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> был установлен факт отсутствия наследников спорного имущества, оно является выморочным.

Истец ФИО1, её представитель по доверенности ФИО17, извещенные судом надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явились. Ранее в ходе судебного разбирательства представитель истца ФИО17 обоснование первоначального иска поддержала, просила иск удовлетворить, в удовлетворении встречного иска отказать.

Представитель ответчика Комитета имущественных отношений Администрации г.о. Электросталь по доверенности ФИО10 просила отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 ввиду отсутствия оснований и удовлетворить встречный иск.

Аналогичную позицию представил представитель ответчика Администрации г.о. Электросталь по доверенности ФИО11

Представитель третьего лица ФИО8 адвокат ФИО12 в судебном заседании указала, что та является собственником доли земельного участка с кадастровым номером 50:16:0704001:129, общей площадью 800 кв. м., предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ТА Степановского с.о., д. Бабеево, 

<

адрес>, и собственником ? доли жилого дома с кадастровым номером 50:16:0704001:288, общей площадью 59,9 кв.м., расположенного по тому же адресу. Право собственности на указанные доли земельного участка и жилого дома у её предшественника ФИО13 возникло на основании решения Электростальского городского суда по делу № от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, которым другая ? доля земельного участка и жилого дома признаны выморочным имуществом. Земельный участок является неделимым, забора между участками нет.

Третье лицо нотариус ФИО18, будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явилась, представив заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. 

Выслушав представителей ответчиков, третьего лица, исследовав материалы дела и представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.ст. 1113,1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя. 

Свидетельством о смерти от 

<

дата>, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> ГУ ЗАГС 

<

адрес> подтверждено, что 

<

дата> умер ФИО2, 

<

дата> года рождения, о чем составлена запись акта о смерти №. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных законом, иными правовыми актами. ФИО2 при жизни не распорядился своим имуществом путем оформления завещания, в связи с чем, наследование осуществляется по закону.

С учётом ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности. При этом наследниками первой очереди являются дети, супруг, родители (ст. 1142 ГК РФ). 

При наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное (ст. 1110 ГК РФ). В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

В соответствии со ст.ст. 1152,1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговоркой. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятие наследства остальными наследниками. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Дочь умершего ФИО2 ФИО1 

<

дата> обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО18 с заявлением о принятии наследства к имуществу умершего 

<

дата> её отца ФИО2, и является единственным наследником, обратившимся к нотариусу, что подтверждается справкой нотариуса ФИО18

<

дата> истцом было получено свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО2 в виде 19/27 долей земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно сведений, представленных по запросу суда нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ФИО18, в её производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО2, 

<

дата> г.р., проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего 

<

дата>. С заявлением о принятии наследства по закону обратилась его дочь ФИО1, 

<

дата> г.

<

адрес> имущество состоит из акций различных организаций, 19/27 долей земельного участка и доли жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ФИО5, умершему 

<

дата>, наследником которого в указанной доле был брат ФИО2, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, ? доли земельного участка и ? доли жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>. 

Из материалов дела также следует, что в 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> были зарегистрированы ФИО3, 

<

дата> г.р., ФИО14, 

<

дата> г.р., ФИО4, 

<

дата> г.р., умерший в 1965 г., ФИО2, 

<

дата> г.р., снявшийся с регистрационного учета 

<

дата> в связи с переездом в 

<

адрес>, а также ФИО5, 

<

дата> г.р., что подтверждается архивной копией похозяйственной книги Стёпановского с/с 

<

адрес>, д. Бабеево 1964-1966 гг.

Также в данной выписке указано, что дом возведен в 1925 году, стоит на земельном участке 0,08 га.

Из похозяйственной книги Степановской территориальной администрации за 1997-2001 гг, д. Бабеево следует, что в ? доли 

<

адрес> д. Бабеево был зарегистрирован ФИО5, 

<

дата> г.р., умерший 

<

дата>. Другая ? доли домовладения принадлежит ФИО15

Извлечением из технического паспорта на домовладение № д. 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> подтверждается, что данное домовладение в равных долях принадлежало ФИО3, ? доля, ФИО13 – ? доля.

Справкой Степановской территориальной администрации б/н от 

<

дата> подтверждается, что ФИО3 на день смерти 

<

дата> на основании данных похозяйственных книг принадлежит ? доля целого домовладения под номером 45 в д 

<

адрес>. Целое домовладение под № в д. Бабеево состоит из жилого деревянного дома общей полезной площадью 58,0 кв.м, в том числе жилой 40,0 кв.м. и другими надворными постройками, расположенного на землях населенных пунктов администрации. Настоящее домовладение никому другому не продано, не заложено, под арестом не состоит, судебных споров о нем не имеется.

В соответствии со ст.ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, в том числе факт принятия наследства, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3, умерший 

<

дата>, на день смерти владел ? доли домовладения и ? доли земельного участка площадью 800 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Согласно представленным в материалы дела свидетельствам о рождении и смерти у ФИО3, умершего 

<

дата>, имелось 2 сына: ФИО5, 

<

дата> г.р., умерший 

<

дата>, ФИО2, 

<

дата> г.р., умерший 

<

дата>.

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума ВС РФ от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. 

Суд принимает во внимание правовую позицию, изложенную в определении Судебной коллегии по гражданским делам ВС РФ от 

<

дата> №-ВОЗ-5, из которой следует, что пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу, относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности. Совместное проживание с наследодателем предполагает фактическое принятия им наследство, даже если такое жилое помещение не является собственностью наследодателя и не входит в состав наследства, поскольку в квартире имеется имущество (предметы домашней обстановки и обихода), которое как правило, находится в общем пользовании лиц, имеющих право пользование жилым помещением, в том числе и наследодателя. Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как принятие всего наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. 

Таким образом, поскольку на момент смерти ФИО3 

<

дата> в 

<

адрес> был зарегистрирован и проживал ФИО5, 

<

дата> г.р. (родной дядя истца ФИО1), он фактически принял наследство, оставшееся после смерти своего отца ФИО3, в виде ? доли домовладения и ? доли земельного участка по адресу: д. Бабеево, 

<

адрес>.

В 1993 году ФИО5 было предоставлено 19/27 долей смежного земельного участка с кадастровым номером № площадью 2700 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования для личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес>

ФИО5, 

<

дата> г.р., умер 

<

дата>. Наследников по закону первой очереди к имуществу умершего ФИО5, не имеется. Согласно ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка, как со стороны отца, так и со стороны матери. 

В связи с данным фактом наследство после смерти ФИО5 было принято родным братом ФИО2, 

<

дата> г.р., который оформил наследственные права на 19/27 долей земельного участка с кадастровым номером № площадью 2700 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, в установленном законом порядке.

Таким образом, при оформлении части наследственного имущества путем подачи соответствующего заявления нотариусу, что подтверждается представленными сведениями нотариусом ФИО18, ФИО2 фактически принял и наследственное имущество в виде ? доли жилого дома и ? доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>.

Фактически ФИО2 пользовался спорной долей домовладения 45 в д. Бабеево, поскольку вносил плату за свет, что в частности, подтверждается квитанциями по оплате за электроэнергию, начисленную на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, д. Бабеево, 

<

адрес>, за период с января по апрель 2003 года.

Окончательно оформить наследственные права на имущество ФИО2 не представилось возможным, поскольку он скончался 

<

дата>.

После смерти ФИО2 фактически приняла наследство его дочь ФИО1, подав нотариусу заявление о принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок, а именно 

<

дата>.

Поскольку принятие части наследства после смерти наследодателя означает принятие всего наследственного имущества, которое имелось у последнего, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 также приняла после смерти отца ? долю земельного участка, кадастровый № площадью 800 кв.м, с расположенной на нем ? долей жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.4 ст.3 Закона РФ № 137-ФЗ « О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 

<

дата>), гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п.9.1 ст.3 Федерального Закона от 

<

дата> № 137-ФЗ (в редакции от 01.01. 2019 г.) « О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность. 

Из похозяйственной книги Степановского с/с за 1964-1966 гг следует, что 

<

адрес> д. Бабеево был возведен в 1925 году на земельном участке площадью 0,07 га.

В соответствии со сведениями, содержащимися в выписке из ЕГРН на спорный земельный участок, земельный участок, являющийся предметом спора состоит на кадастровом учете, имеет кадастровый №, указана дата присвоения кадастрового номера: 

<

дата>, площадь земельного участка составляет 800 кв.м., присвоена категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для личного подсобного хозяйства.

В силу абзаца 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом. 

Пунктом 5 ч.1 ст.1 Земельного кодекса Российской Федерации установлен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ним объектов.

В соответствии с ч.1 ст.35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. 

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В соответствии с п.9.1 ст. 3 Закона РФ № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственная регистрация на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со ст.49 ФЗ от 

<

дата> № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии со ст.59 Земельного кодекса РФ признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Оценив в совокупности исследованные судом доказательства, подтверждающие обстоятельства предоставления семье ФИО19 земельного участка до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного хозяйства на праве бессрочного пользования и нахождении на этом земельном участке жилого дома, перешедшего к ФИО1 в порядке наследования, за истцом подлежит признанию право собственности на принадлежавшие наследодателю на момент смерти ? долю земельного участка, кадастровый № площадью 800 кв.м, с расположенной на нем ? долей жилого дома с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>

В связи с признанием за ФИО16 права собственности на вышеуказанное недвижимое имущество, право собственности Администрации г.о. Электросталь на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, подлежит прекращению (погашению).

Также суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении встречного иска Комитета имущественных отношений Администрации г.о. Электросталь о признании вышеуказанной ? доли жилого дома выморочным имуществом и признании права муниципальной собственности на данную долю домовладения.

Руководствуясь ст.ст. 12,56,194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО1 удовлетворить. 

Признать прекращенным (погашенным) право Администрации городского округа 

<

адрес> на ? (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на домовладение с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт владения ФИО3, 

<

дата> года рождения, на праве собственности ? (одной второй) долей домовладения 45 в д. Бабеево Степановского с/

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО5, 

<

дата> года рождения, после смерти ФИО3, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> в порядке наследования по закону наследства в виде ? (одной второй) доли домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Установить факт владения ФИО5 на праве собственности ? (одной второй) доли домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия наследства ФИО2, 

<

дата> года рождения, после смерти брата ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>, в порядке наследования по закону наследства в виде ? (одной второй) доли домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Установить факт владения на праве собственности ФИО2 ? (одной второй) доли домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>, ? (одну вторую) долю домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия наследства ФИО1 (паспорт №) после смерти ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> в порядке наследования по закону ? (одной второй) доли домовладения с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с/п Степановское, д. Бабеево, 

<

адрес>.

Признать право собственности ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> на ? (одну вторую) доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м., и ? (одну вторую) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости права собственности ФИО1 на на ? (одну вторую) доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м., и ? (одну вторую) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 59,9 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Московской областной суд через Электростальский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в мотивированном виде.

Судья Е.М. Смирнова 

Мотивированное решение

изготовлено 03.03.2025

Судья Е.М. Смирнова